
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea și aprobarea taxei pentru Avizul de branșare/racordare la rețelele 

de alimentare cu apă emis de către SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL 
 
 

         Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință extraordinnară în data de 31.05.2019; 
        Având în vedere : 

– Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana nr.2790/24.05.2019. 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana. 
– HCL nr.26/18.04.2019, privind aprobarea atribuirii directe a Contractului de delegare a 

gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă din Comuna Cotmeana, nr.2141/18.04.2019  
către SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL ;  

     În conformitate cu prevederile: 
– art.36, alin.(1), art.36 alin.(2), lit.d) coroborat cu alin.(6), lit.a), pct.14 din Legea nr.215/2001, 

privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
– art.43, alin.(8) din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 
– art.12, alin.(1), lit.i) din Legea nr.241/2006, a serviciului de alimentare cu apă potabilă și de 

canalizare, cu modificările și completările ulterioare; 
– Ordinului nr.88/2007, pentru aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de alimentare cu 

apă şi de canalizare, art.142 şi următoarele; 
– art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare 
        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
adimistratia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă taxa pentru emiterea Avizului de branșare/racordare la rețelele de alimentare 
cu apă, aferentă serviciului prestat de către SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL, al cărei 
asociat unic este Comuna Cotmeana, în cuantum de 50 lei. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează SC Serviciul Edilitar 
Cotmeana SRL. 

Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi comunicată 
Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 

 
Nr.38                       Data: 31.05.2019 
 

  PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                           CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    
   BOULEANU ION-MARIUS                                                  GHINEA IONELA LILIANA 
 
Hotărârea a fost adoptată cu __voturi „pentru”,  __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 
 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                           PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                            SECRETAR 
                                                                                                                GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind stabilirea și aprobarea taxei pentru Avizul de branșare/racordare la rețelele 

de alimentare cu apă emis de către SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL 
 
 

         Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință extraordinnară în data de 31.05.2019; 
        Având în vedere : 

– Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana nr.2790/24.05.2019. 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana. 
– HCL nr.26/18.04.2019, privind aprobarea atribuirii directe a Contractului de delegare a 

gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă din Comuna Cotmeana, nr.2141/18.04.2019  
către SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL  

     În conformitate cu prevederile: 
– art.36, alin.(1), art.36 alin.(2), lit.d) coroborat cu alin.(6), lit.a), pct.14 din Legea nr.215/2001, 

privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
– art.43, alin.(8) din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 
– art.12, alin.(1), lit.i) din Legea nr.241/2006, a serviciului de alimentare cu apă potabilă și de 

canalizare, cu modificările și completările ulterioare; 
– Ordinului nr.88/2007, pentru aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de alimentare cu 

apă şi de canalizare, art.142 şi următoarele; 
– art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare 
        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
adimistratia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 
 

Art.1. Se aprobă taxa pentru emiterea Avizului de branșare/racordare la rețelele de alimentare 
cu apă, aferentă serviciului prestat de către SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL, al cărei 
asociat unic este Comuna Cotmeana, în cuantum de 50 lei. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează SC Serviciul Edilitar 
Cotmeana SRL. 

Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi comunicată 
Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 
 
 

INITIATOR, 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOȘ 


